Cap. 4 (44).

De tristitia Christi et eius causa secundum eundem. — Hilarius\*. Tristitiam tamen in eo fuisse consequenter asserit, sed causam eius existisse non suam mortem, sed defectum Petri et aliorum Apostolorum.

<sup>5</sup> corpori illata *trp.* BLMRT Hil. 22-27 Notula *om.* ANOV; *marg. ponitur in L ad init. cap. 3, in M ad finem cap. 2, in R ad in finem n. 3 tertii cap., in X hic seu potius ad initium cap. 4; in summo folio T, ad c. 3; in tertia columna in B iuxta c. 4, in W ad cap. 3, n. 2.* Hilarius... *synodo om.* BMX. || *passionum] passionis BX.* 29 Rubricae *om.* LRW.

<sup>1</sup> Hilarius, *ibid.*, n. 35 (PL 10, 371 A-B). <sup>2</sup> *Supra*, in fine num. 2. <sup>3</sup> Item, in medio n. 2. <sup>4</sup> *De synodis*, n. 49 (PL 10, 516 B-C); de usu huius libri ex parte Magistri, vide Proleg. ad tom. I, pp. 121\*s. <sup>5</sup> Ioan. I, 14.

— Dicit enim Christum non propter mortem, sed usque ad mortem tristem fuisse, his verbis<sup>1</sup>: «Interrogo quid sit tristem esse *usque ad mortem*<sup>2</sup>. Non enim eiusdem significationis est tristem esse 'propter mortem' et 'usque ad mortem', quia ubi 'propter mortem' tristitia est, illic mors causa tristitiae est; ubi vero tristitia 'usque ad mortem' est, mors non tristitiae causa est, sed finis. Adeo autem non propter mortem suscepta est tristitia, ut sit destituta per mortem». «Non<sup>3</sup> ergo sibi tristis est, sed illis qui in scandalo per infirmitatem carnis erant futuri: quos monet orare ne inducantur in tentationem<sup>4</sup>, qui ante polliciti erant se non scandalizari<sup>5</sup>».

DISTINCTIO XVI

Cap. 1 (45).

1. An in Christo fuerit necessitas patiendi et moriendi, quae est defectus generalis. Hic oritur quaestio ex praedictis ducens originem. Dictum est enim supra<sup>6</sup> quod Christus in se nostros defectus suscepit, praeter peccatum. Est autem hominis generalis quidem defectus qui peccatum non est, scilicet necessitas patiendi vel moriendi: unde corpus nostrum non tantum mortale, sed etiam *mortuum* dicitur<sup>7</sup>, quia non tantum aptitudinem moriendi, sed etiam necessitatem habet. Ideo quaeritur utrum necessitas talis in Christi corpore fuerit. — Quod mortalitas ante peccatum non fuit in homine defectus. De aptitudine enim moriendi, quod in eo fuerit, ambiguum non est. Quae etiam ante peccatum in homine fuit, quando aliquis in eo non fuit defectus: nec igitur mortalitas illa tunc in eo fuit defectus, quia naturae ei erat. — An illa modo sit in nobis defectus. Unde etiam quidam talem mortalitatem in nobis non esse defectum

16 quidem] quidam ARV. 20 corpore] carne ABW, vel carne *add. interl.* V. 20-21 Rubrica *om.* LVW. 24 ei] eius NV, *corr. in eius O<sup>2</sup>.* 24-25 Rubrica *om.* LVW.

<sup>1</sup> Hilarius, *De Trinit.*, X, n. 36 (PL 10, 371 C-372 A). <sup>2</sup> Resp. Matth. 26, 38. <sup>3</sup> *Ibid.*, n. 37 (373 B). <sup>4</sup> Matth. 26, 41: *Orate ut non intretis in tentationem.* <sup>5</sup> Matth. 26, 33-35: *Ego nunquam scandalizabor... Similiter et omnes discipuli dixerunt.* <sup>6</sup> In Dist. 15, c. 1, n. 3. <sup>7</sup> Resp. Rom. 8, 10.

Dist. XVI: Cf. A. M. Landgraf, *Die Sterblichkeit Christi*, in *Dogmengeschichte* II-1, 199-272, praesertim 246ss. — Cap. 1, num. 1, fundatur super Libr. II, d. 19, cc. 1-4 (tom. I, 421-424).

non improbe tradunt, sed necessitatem moriendi vel patiendi. Quae etiam mortalitas dicitur vel passibilitas: dicitur enim homo nunc passibilis vel mortalis non modo propter aptitudinem, sed etiam propter necessitatem<sup>1</sup>. — **An anima Christi habuit necessitatem patiendi.** Sed numquid hic defectus fuit in Christi carne? Anima quoque eius, cum passibilis existi-  
5 terit ante mortem, numquid necessitatem patiendi habuit? Si enim necessitas patiendi vel moriendi fuit in Christo, non videtur sola voluntate miserationis defectus nostros accepisse.

2. **Solutio** \*. Ad quod dici potest Christum voluntate, non necessitate suae naturae, hos defectus sicut alios accepisse, scilicet necessitatem  
10 patiendi in anima, simul autem patiendi et moriendi in carne. Verum hanc necessitatem non habuit ex necessitate suae conditionis, quia a peccato immunis, sed ex sola voluntate accepit<sup>2</sup> de nostra infirmitate, ponens *tabernaculum suum in sole*<sup>3</sup>, scilicet sub temporali mutabilitate et labore. — Unde super Epistolam ad Hebraeos auctoritas<sup>4</sup> dicit quod  
15 sicut *hominibus* aliis iure et lege naturae *statutum est semel mori*, ita et *Christus* eadem necessitate et iure naturae *semel oblatus est*, et non saepe. Nec ideo dicit 'iure naturae', quod ex natura suae conditionis hunc defectum traxerit; qui etiam non provenit nobis ex natura secundum quod  
20 prius est instituta, sed ex ea peccato vitiata<sup>5</sup>. Et ideo dicitur hic defectus naturalis, quia quasi pro natura inolevit<sup>6</sup> in omnibus diffusus.

<sup>3</sup> etiam] et BMRT. <sup>4</sup> Rubrica om. LVW. <sup>9</sup> Solutio om. LRVW. <sup>10</sup> accepisse] suscepisse BMT. <sup>20</sup> est] in nobis add. L, nobis add. R.

<sup>1</sup> Cf. Dist. 15, c. 1, n. 8; et etiam Lib. II, d. 19, c. 2 (tom. I, 422s). <sup>2</sup> *Glossa ordin.* in Hebr. 9, 27: « Non est intelligendum quod aliqua peccati sui necessitate oblatus sit... imo sola voluntate (cod. l 203c; m 180 b; apud Lyranum, VI, 51c); apud Magistrum in h.l. (PL 192, 478 A). <sup>3</sup> Resp. Ps. 18, 6. Cf. *Glossa* Magistri in h.l.: « *In sole*, in tempore, quia carnem assumpsit temporalibus vicissitudinibus subiectam... Vel *in sole*, id est in labore » (PL 191, 208 D - 209 A). <sup>4</sup> *Glossa interl.* in Hebr. 9, 27-28: *Et quemadmodum statutum est (lege naturae) hominibus semel mori... sic et (eadem necessitate et iure naturae) Christus semel oblatus est* (cod l 203 v; m 180r; apud Lyranum, VI, 151v); idem apud Magistrum in h. l. (PL 192, 478 A). <sup>5</sup> Cf. Sent. II, d. 30, c. 7, nn. 3-4 (tom. I, 499). <sup>6</sup> Cf. August., *In Ioan.*, tr. 44, n. 1: « Caecitas contigit in primo homine per peccatum, de quo omnes originem duximus, non solum mortis sed etiam iniquitatis... Quandoquidem Apostolus... dicit: *Fuimus et nos aliquando natura filii irae* [Eph. 2, 3]... Si filii irae, filii vindictae, filii poenae, filii gehennae. Quomodo *natura*, nisi quia peccante primo homine, vitium pro natura inolevit? » (PL 35, 1713s; CCL 36, 381); in *Glossa* Magistri in Eph. 2, 3 (PL 192, 180 D - 181 A); ex Floro in h.l., 569-570.

Num. 2: Circa formulam: « voluntate, non necessitate », cf. (praeter notas supra ad ipsum textum positas) A. M. Landgraf, *art. cit.*, 200ss; O. Lottin, *Psych. et morale*, V, 214

## Cap. 2 (46).

**De statibus hominis et quid de singulis Christus accepit.** Et est hic notandum Christum de omni statu hominis aliquid accepisse, qui omnes  
5 venit salvare<sup>1</sup>. Sunt enim quatuor status hominis: primus ante peccatum, secundus post peccatum et ante gratiam, tertius sub gratia, quartus in gloria. De primo statu accepit immunitatem peccati; unde Augustinus<sup>2</sup>, illud Ioannis evangelistae exponens: *Qui desursum venit, super omnes est*, dicit Christum venisse *desursum*, « id est de altitudine humanae naturae ante peccatum, quia de illa altitudine assumpsit Verbum Dei  
10 humanam naturam, dum non assumpsit culpam, cuius assumpsit poenam ». Sed poenam assumpsit de statu secundo et alios defectus; de tertio vero gratiae plenitudinem; de quarto non posse peccare et Dei perfectam contemplationem. Habuit enim simul bona viae quaedam et bona patriae, sicut et quaedam mala viae.  
15

## DISTINCTIO XVII

## Cap. 1 (47).

**Si omnis Christi oratio vel voluntas impleta sit.** Post praedicta considerari oportet utrum Christus aliquid voluerit vel oraverit, quod factum  
20 non sit. Hoc enim aestimari potest per id quod ipse ait<sup>3</sup>: *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste; verumtamen non quod ego volo, sed quod tu vis*. Hic namque voluntatem suam a Patris voluntate discernere videtur.

21 quod<sup>1</sup>] sicut LRV. || quod<sup>2</sup>] sicut LR. 22 vis om. LRX.

<sup>1</sup> Resp. Matth. 18, 11: *Venit enim Filius hominis salvare quod perierat*; cf. II Cor. 5, 15: *pro omnibus mortuus est Christus*. <sup>2</sup> *Glossa ordin.* in Ioan. 3, 31 (apud Lyranum, V, 196c); ex Ioan. Scoto Eriug., in h.l. (PL 122, 328 B-C). <sup>3</sup> Matth. 26, 39.

(Guill. de Campellis); et Hugo de S. Victore, *De sacramentis* II, 8, c. 3 (PL 176, 463 B). Forsitan fons invenitur in *Glossa* Alcuini (seu pseudo-Ambrosiastri) in h.l.: « voluntarie, et non necessarie » (PL 100, 1076 C); de qua *Glossa*, cf. Proleg. ad tom. I, p. 80\*.

Cap. 2: De quattuor statibus, cf. Lib. II, d. 25, c. 6 (tom. I, 464), ubi fontes indicantur, et Magister in Rom. 8, 11 (PL 191, 1437 C; ubi rubricam vel commutavit vel male interpretatus est Richardus editor), ex Aug., *De diversis quaestionibus* 83, q. 66, n. 3 (PL 40, 62). Plura inveniuntur apud A. M. Landgraf, *Dogmengeschichte* II-1, 246ss, et 352ss.